

OPŁATA POCZTOWA OPŁACONA RYCZALTEM

# OSTATNIE WIADOMOŚCI GRODZIENSKIE

Gen 10 gr.

Rok III.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr 280

## Niezdgodna Europa czeka...

Sprzeczne projekty wobec awantury niemieckiej

W dalszym ciągu najbardziej aktualnym zagadnieniem polityki międzynarodowej jest krok Niemiec. Po pierwszym komentarzach prasy światowej nastąpiło teraz wycofanie, co zrodziło pewne zaniepokojenie. Oficjalnie żaden rząd nie zajął jeszcze stanowiska. Posiadamy wprowadzić już dwa oświadczenia premiera francuskiego Daladiera i angielskiego min. spr. zagr. Simona, ale nie zastrzeżono one poza polemiką i obroną stanowisk swoich rządów żadnych wskazówek dalszego postępowania. Obaj mówią o stanie w pierwszym rzędzie jasno i dobitnie stwierdzili, że Niemcy ponoszą odpowiedzialność za swój krok i że uniemożliwiają rozbrojenie, albowiem nie można rozpocząć konwencji rozbrojeniowej od przyznania prawa do zbrojenia jednemu z wielkich mocarstw i Niemcom.

Co będzie dalej, trudno przewidywać. Dotychczas czeka się na dalsze prowadzenie konferencji rozbrojeniowej bez udziału Niemiec. Temu są przeciwni wszyscy przeciwni Włoch, którzy chcieliby, podobnie zresztą jak Anglia i Ameryka, mieć spowrotem Niemców w Genewie. Inni oczekują, że w najbliższym czasie rozpocznie się delikatna robota dyplomatyczna celem pogodzenia się z Niemcami. Ci wskazują, że kanclerz w swojej ostatniej mowie radiowej oświadczył, że jeśli Niemcom przyzna się praktycznie równoprawnie do dziedziczenia zbrojeń, to gotowe powrócić do Genewy. Ale co znaczy przyznanie równoprawności? Wolność do jawnych zbrojeń? A więc Konferencja Rozbrojeniowa zamiast przeprowadzić zmniejszenie zbrojeń przyczyniłaby się do zwiększenia zbrojeń niemieckich i do zmniejszenia stanu bezpieczeństwa jak więc widzimy sytuacja wręcz tragicznie - groteskowa.

O ile można wnioskować z przebiegu poniedziałkowego posiedzenia prezydium Konferencji Rozbrojeniowej, Polacy, Sowieci i Turcy nie podzielają żadnego z wymienionych stanowisk. Przedstawiciele wymienionych państw zaprotestowali przeciwko wszystkim ostrym próbowaniom przeniesienia punktu ciężkości rokowań do zamkniętego koła kilku mocarstw zachodnich. Wiemy dobrze już, co z takich pogadanek wychodzi, starczy przytoczyć sobie poroniony przykład paktu czterech. Dlatego też nie można dopuścić, by gdzieś na bocisku odbywały się narady nad sprawami, które bezpośrednio obchodzą tych, którzy w tych rokowaniach nie biorą udziału, i tym nieobecny właśnie pragnie się narzucić rzeczy, uzgodnione na bocisku.

W obliczu takich możliwości

można śmiało przypomnieć stanowisko, które Polska zajęła w podobnych już okolicznościach, a mianowicie w stosunku do paktu czterech. Rząd polski oświadczył wówczas, że nie czuje się

związany żadnymi postanowieniami umowy, której sam nie podpisał i o którą nie rokował. Te jest zasadnicze stanowisko Polski; bez nas nie można o nas rozstrzygać.

## Samoloty sowieckie w ogniu armat japońskich

LONDYN (tel. wł.) — Jak wyznał depeza, na Dalekim Wschodzie padły pierwsze strzały, które zapoczątkować mogą wojnę między Japonią a Sowietami. Według doniesień japońskich, wczoraj nad granicą mongolską

przeleciała eskadra samolotów sowieckich, która zapuściła się w głąb terytorium Mandżukuo, pro wadząc wywiad stanowisk japońskich. Przeciwnicza artyleria japońska otworzyła ogień i zasypała sowieckie samoloty gradem

## Uwaga! Gaz!

Próba ataku gazowego na stolicę

W początkach listopada, w godzinach wieczornych stolica przeżyła... atak gazowy. Naturalnie nie będzie to atak prawdziwy, a próba, która ponosi niepowodzenie, jak się należy zachować w czasie takiego ataku.

Na terenie stolicy tworzy się specjalny komitet, powołany do zorganizowania ataku lotniczo-gazowego; do komitetu wejdą przedstawiciele władz, Czerwonego Krzyża, instytucji użyteczności publicznej. Komitet ten wyda zapewne odpowiednią odezwę do mieszkańców z poleceniem, jak się zachować w czasie ataku.

Początek ataku ogłosiły syreny fabryczne, lokomotyw, specjalne sygnały alarmowe oraz bicia wo dawony. W całym mieście zgasło światło, gdyż wyłączone zostały elektrownie. Zostanie wstrzymany ruch. Publiczność winna się ukryć natychmiast do bram.

Rządy domów otrzymały już instrukcje, jak mają zachować się lokatorzy: okna winny być pozastawiane, by nie przedostał się naglewny promień światła.

## Proces lipski

BERLIN (PAT) — W miarę zbliżania się do rozpatrywania roli, jaką mógł odegrać w podpaleniu podziemny karytarny, łączący Reichstag z pałacem prezydenckim, sprawa staje się coraz bardziej interesująca. Po pierwszych zeznaniach świadków nadprokurator Werner składa oświadczenie, w którym domaga się m. in. wezwania na świadków premiera Goeringa i min. Goebbelsa, co do których „Brunna Księga” twierdzi, że są pośrednikami, lub bezpośrednimi inicjatorami planu podpalenia.

## 20.000.000 ofiar strasznej powodzi w Chinach

RYGA. „Tass” donosi z Nankinu, że dolina Żółtej Rzeki nawiedzona została ponownie katastrofą powodzi, której rozmiary przewyższają znacznie powódź z 1931 r. Liczba ofiar powodzi nie jest dotychczas ustalona. Klęska

powodzi dotknęła szereg prowincji, zamieniając znaczne połacie kraju w olbrzymie jeziora. Tyśiące miejscowości pod wodą. Zbiory i zasiewy na przestrzeni kilku tysięcy kilometrów kwadratowych zostały zniszczone. Około 20 milionów ludności jest bez

dachu nad głową i bez środków do życia. Ciód i choroby epidemiczne szerzą się w zaskakującym tempie. Czynniki rządowe przystąpiły do doraźnej organizacji pomocy ludności prowincji, nawiedzonych klęską powodzi.

## Wyrok na bandę przemytniczą Sala

B. aspirant policji Bachrach został uniewinniony

Wczoraj zapadł wyrok w procesie bandy przemytniczej Sala. Sąd skazał Sala na 3 lata więzienia i 72.200 zł. grzywny; żonę jego na pół roku więzienia i 51.000 zł. grzywny; Pomeranc bluma na 2 lata więzienia i 43.400 zł., Wajdowa na 10.000 zł. grzywny, a Sopera na 300 zł. grzywny.

liczyć na nieprzyjemność, bo prokuratora o wytoczenie sprawy wystąpił z wnioskiem do

prokuratora o wytoczenie sprawy za kłamliwe zeznania.

## Ostatnie słowo w sprawie Gorgonowej wypowiedział Sąd Najwyższy w motywach wyroku

Wczoraj kancelaria Sądu Najwyższego wysłała do obrębów motywowy wyrok, odwołujący kasację w sprawie Rity Gorgonowej, skazanej bezapelacyjnie na 8 lat więzienia. Oto treść motywów Sądu Najwyższego, który pokolei zajmuje się poszczególnymi zarzutami, co do uchybień krawkowskiego sądu przysięgłych.

Co do obecności sędziego zapasowego w naradach trybunału, sąd najwyższy przyjmuje to wprowadzić za uchybienie, lecz nieznaczne, bo nie miało żadnego wpływu na treść wyroku, a dotyczy tylko narady nad nieistotną kwestią. Trudno przypuścić, by sama obecność S. Solskiego, krepuwała go w wypowiedzeniu swego zdania. Zresztą później ten sędzia wszedł do kumulu w wyroku.

podnoszone w kasacji, bo zależy w zażaleniu od swobodnego uznania sądu. Zarzut, iż przewodniczący sądu nie miał prawa przesyłać oświadczenia, jest mylny, bo chodziło tylko o wypowiedzenie jej obrony.

Zasadą przesądzania zgóry winy oskarżonej przez przewodniczącego rozprawy nie została obroniona, chociaż w niewłaściwej formie użyto słów przy odrzuceniu wniosku obrony o niemożność przysięgnięcia Karminskiego. Nie ma też słuszności zarzut, co do uchybienia trybu podjęcia przysięgi Gorgonowej już w pierwszych delatach rozprawy i „nie domaganie się, by obrona sprawy szukała, za utkanie grzywną adw. Axara, nie powinno być

podnoszone w kasacji, bo zależy w zażaleniu od swobodnego uznania sądu. Zarzut, iż przewodniczący sądu nie miał prawa przesyłać oświadczenia, jest mylny, bo chodziło tylko o wypowiedzenie jej obrony.

Badanie Stasia Zaremby, co do jego odpowiedzialności i prawdomówności, w związku z jego wiekiem i obciążeniem dziedzicznym, było wystarczające i nie zachodziła potrzeba wywołania innych biegłych, a zarzut niekompetencji dotyczących biegłych, nie wymaga krytyki.

Najważniejszy moment, co do rozważenia zasadniczych prawnych zważeń z postawieniem wadliwych pytań przysięgłym, to postawienie oskarżonej nie przysięgłała prawo podawania tego w kasacji, bo nie mogłoby to spowodować uchylenia wyroku. Uchwała przysięgłych, natomiast opiera się na wadliwej zredagowanych pytań, dająca jednak podstawę do wyklania prawidłowego wyroku. Uchybienia przy układaniu pytań nie miały istotnego znaczenia, lesze dlatego, że odnawiali w wyroku przysięgłych są jasne i dokładne.

Dalsze zarzuty, które sąd najwyższy rozważa gruntownie na 48 stronach, są również bez znaczenia.

## Policja lotnicza pilnuje granic Czechosłowacji

PRAGA (PAT) — Wobec coraz częstszych przelotów aparatów niemieckich nad terytorium czeskosłowackim, ma być w najbliższym czasie zorganizowana na pograniczu czeskosłowacko - niemieckim czeskosłowacka policja lotnicza.

## Wzrost bezrobocia

Według ostatnich danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy, liczba bezrobotnych zarejestrowanych na terenie całego kraju w dniu 14. 8. m. wynosiła 206.507 osób, t. j. o 3.942 więcej niż w tygodniu poprzednim.

Liczba bezrobotnych w Warszawie (wraz z okresem) wyniosła 15.237 osób (wzrost o 330), w Łodzi (wraz z okresem) 11.575 (wzrost o 499), na Śląsku 78.733 osób (wzrost o 210).





